
Determinazione Dirigenziale

N. 421 del 14/03/2018

Classifica: 007.07 Anno  2018 (6864049)

Oggetto ACCERTAMENTO FONDI REGIONALI PER LO SVOLGIMENTO 
DELL'ATTIVITA' DI RILEVAZIONE DI STATISTICA TURISTICA AL 
FINE DI ADEGUARE LA RILEVAZIONE ALLE NUOVE TIPOLOGIE 
DI STRUTTURE PREVISTE DALLA LEGGE REGIONALE 86/2016 - 
DECRETO REGIONE TOSCANA 18605/2017

Ufficio Redattore DIREZIONE PUBBLICA ISTRUZIONE, PROMOZIONE ED EVENTI 
- AMBITO TURISMO E SOCIALE E MANIFESTAZIONI SPORTIVE

Riferimento PEG 18
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott.ssa Rossana Biagioni
Dirigente/Titolare P.O. BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE PUBBLICA ISTRUZIONE, 

PROMOZIONE ED EVENTI - AMBITO TURISMO E SOCIALE E 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 0 427 . €  35.433,79

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 421 del 14/03/2018

      1 / 4



VISTA la legge regionale 5 ottobre 2009, n, 54 “Istituzione del sistema informativo e del sistema  
statistico regionale. Misure per il coordinamento delle infrastrutture e dei servizi per lo sviluppo  
della società dell'informazione e della conoscenza;

VISTA la legge regionale 3 marzo 2015 “Riordino delle funzioni provinciali  e attuazione della  
legge  7  aprile  2014,  n.  56 che  attribuisce  ai  Comuni  capoluogo  e  alla  Città  Metropolitana  le 
funzioni in materia di turismo, compresa la raccolta dei dati statistici;

Vista la legge regionale 20 dicembre 2016, n. 86 “Testo unico del sistema turistico regionale” che 
amplia l'universo delle strutture ricettive sulle quali grava l'obbligo statistico;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 265 del 18 aprile 2011 che approva il Progetto di 
eccellenza “Turismo (in)novazione Toscana” e richiamate in particolare la Linea di intervento n. 1 
“Conoscenza”, e la Linea di intervento n. 2 “Infrastrutturazione” che si propongono di ampliare il 
patrimonio informativo anche attraverso la raccolta dei dati, una più capillare copertura nei servizi 
di trasmissione dati e l'adeguamento strutturale dell'offerta ricettiva;

RICHIAMATA la  circolare  dell'ISTAT  prot.  0252057  del  21  marzo  2017  avente  ad  oggetto 
“Rilevazione – Movimento dei clienti negli esercizi ricettivi – anno 2017”;

DATO ATTO  che il  Sistema di  rilevazione  statistiche  turistiche  ha  la  necessità  di  adeguare  la 
rilevazione alle nuove tipologie di strutture previste dalla Legge regionale 86/2016;

PRESO ATTO che la Regione ha già erogato alla Città Metropolitana di Firenze un importo pari a € 
Euro 35.433,79 che sono pervenuti  ai Servizi Finanziari con provvisorio di entrata  n. 3438  del 
6/03/2018;

RITENUTO necessario accertare l’entrata di Euro 35.433,79 sul Cap. E 427 TRASFERIMENTO DA 
R.T. IN MATERIA DI STATISTICA SUL TURISMO, da allocare sui seguenti Cap. Uscita  del Bilancio 
di Previsione 2018:

DATO ATTO che alle risorse sopra indicate sarà dato adeguato stanziamento con variazione di 
Bilancio  da  approvare  nella  prima seduta  utile  del  Consiglio  Metropolitano,  come da  richiesta 
presentata il 13/03/2018, prot. int. n. 418/2018);
 
DATO ATTO che ai sensi della Legge n. 56/2014 di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la Città 
Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi 
esercitandone le funzioni;

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto 
che la  Città  Metropolitana,  nelle  more dell'approvazione dei  propri  regolamenti,  applichi  quelli 
della Provincia di Firenze;

RICHIAMATI:
- l’Atto  n.  27  del  28/12/2017  con  il  quale  è  stato  approvato  l’aggiornamento  della  struttura 

organizzativa della Città Metropolitana di Firenze;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 421 del 14/03/2018
      2 / 4

Cap. 17301 € 15.000,00
Cap. 17465 € 14.433,79
Cap. 18602 € 6.000,00



- il Decreto del Sindaco Metropolitano N. 24 del 29/12/2017 che ha conferito alla sottoscritta 
l’incarico dirigenziale della Direzione Pubblica Istruzione, Promozione ed eventi”;

VISTI  gli  artt.  179  del  T.U.E.L.  D.  Lgs.  267  del  18.08.2000  e  l’art.  20  del  Regolamento  di 
Contabilità e ravvisata la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 107, comma 3, del citato 
D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

1. Di procedere, per quanto specificato in narrativa, all’accertamento in entrata accertare l’entrata di 
Euro  35.433,79  sul  Cap.  E  427  TRASFERIMENTO  DA R.T.  IN  MATERIA DI  STATISTICA SUL 
TURISMO, da allocare sui seguenti capitoli di spesa del Bilancio di Previsione 2018:

 

2.  Di provvedere ad adeguare gli  stanziamenti  di  Bilancio con apposita  variazione da iscrivere 
all’o.d.g. nella prima seduta utile del Consiglio Metropolitano, coma da richiesta di variazione 
presentata il 13/03/2018, prot. int. n.  418/2018;

3. Di trasmettere  il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  20  del  Regolamento  di  Contabilità,   ai 
Servizi Finanziari ai fini della registrazione contabile dell’accertamento d’entrata, nonché alla 
Segreteria Generale, per la relativa pubblicazione e raccolta;

  
Firenze            14/03/2018                      

BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE PUBBLICA 
ISTRUZIONE, PROMOZIONE ED EVENTI - 

AMBITO TURISMO E SOCIALE E 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

 
 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., 
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”
 

 

 

 

 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 421 del 14/03/2018

      3 / 4

Cap. 17301 € 15.000,00
Cap. 17465 € 14.433,79
Cap. 18602 € 6.000,00



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 421 del 14/03/2018

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

